

PC–10012/NL

X–2/2111

BUSINESS ACCOUNTING–302

(Semester–III)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 60

Note : Section A is compulsory, consisting of 10 short answer type questions carrying 2 marks each. Attempt *two* questions each from Section B & C carrying 10 marks each.

SECTION—A

(Compulsory Question)

- I. Write short notes on the following :
1. Compensating errors.
 2. Outstanding expenses.
 3. Opening entry.
 4. Credit note.
 5. Accounting cycle.
 6. Reserves.
 7. Joint life policy.

8. Depletion method.
9. Accounting standards.
10. Fixed and fluctuating capital.

SECTION—B

- II. Explain the importance of accounting. Who are benefited by the accounting information? Explain its limitations.
- III. “Every debit must have its corresponding credit.” Discuss this statement in the light of rules for journalizing.
- IV. Why a distinction is made between capital and revenue expenditure? Explain by taking an imaginary illustration.
- V. Following adjustments are to be made in the final accounts of a business concern as on 31st March, 2018 :
 - (1) Closing stock valued at ₹ 25,000.
 - (2) Wages prepaid ₹ 1,200 (total wages paid ₹ 12,500).
 - (3) Unexpired insurance premium ₹ 150 (total premium paid ₹ 600).
 - (4) Unexpired apprenticeship premium ₹ 500 (total amount received ₹ 2,400).
 - (5) Commission due but not received ₹ 1,000.
 - (6) Interest on capital to be provided ₹ 2,000.
 - (7) Interest on drawings to be charge ₹ 700.

- (8) Accrued interest ₹ 5,000.
- (9) Goods costing ₹ 1,000 were given as free samples not get recorded in the books of the firm.
- (10) Bad debts to be written off ₹ 1,600.

SECTION—C

- VI. What basic factors will you take into consideration for calculating depreciation? Enumerate any *five* methods of providing depreciation.
- VII. Define Goodwill and state the factors upon which it depends and methods which may be adopted to evaluate it.
- VIII. (a) In the absence of any agreement, how are the following dealt in the books of account of a partnership firm :
 - (1) Salaries to partners.
 - (2) Interest on capital to all partners.
 - (3) Commission to partners.
 - (4) Interest on loan to the partners.
 - (5) Interest on drawings of the partners.(b) Give any *two* reasons in favour of having a partnership deed.
- IX. On 1st January, 2015, Jaipur Golden transport company purchased a truck for ₹ 8,00,000. On 1st July, 2016, this

truck was involved in an accident and was completely destroyed and ₹ 6,00,000 were received by a cheque from insurance company in full settlement on 1st October, 2016. On the same date (i.e. 1st July, 2016) another truck was purchased by the company for ₹ 10,00,000. The company charges depreciation @ 20% P.A. under the written down value method. Prepare the Truck account and Depreciation account for 2015 to 2017 when books are closed on 31st March every year.

PUNJABI VERSION

ਨੋਟ : ਭਾਗ A ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ, ਇਸ ਵਿਚ 10 ਸੰਖੇਪ ਉੱਤਰ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ 2-2 ਅੰਕਾਂ ਦੇ ਹਨ। ਭਾਗ B ਅਤੇ C ਵਿਚੋਂ ਦੋ-ਦੋ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 10 ਅੰਕ ਹਨ।

ਭਾਗ—A

(ਲਾਜ਼ਮੀ ਪ੍ਰਸ਼ਨ)

- I. ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ 'ਤੇ ਸੰਖੇਪ ਨੋਟ ਲਿਖੋ :
1. ਤਰੁੱਟੀਪੂਰਕ ਖਰਚੇ।
 2. ਅਦਾਇਗੀਯੋਗ ਖਰਚੇ।
 3. ਮੁੱਢਲਾ ਇੰਦਰਾਜ।
 4. ਕਰੈਡਿਟ ਪੱਤਰ।
 5. ਲੇਖਾ-ਜੋਖਾ ਚੱਕਰ।
 6. ਰਾਖਵੀਆਂ ਰਕਮਾਂ।
 7. ਸੰਯੁਕਤ ਜੀਵਨ ਪਾਲਸੀ।
 8. ਸਖਣਾਊਣ ਢੰਗ (Depletion method).
 9. ਲੇਖਾ-ਜੋਖਾ ਮਿਆਰ।
 10. ਪੱਕੀ ਅਤੇ ਘਟਦੀ-ਵਧਦੀ ਪੂੰਜੀ।

ਭਾਗ—B

- II. ਲੇਖਾ-ਜੋਖਾ ਦੇ ਮਹੱਤਵ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ। ਲੇਖਾ-ਜੋਖਾ ਸੂਚਨਾ ਤੋਂ ਕਿਸ ਨੂੰ ਫਾਇਦਾ ਹੁੰਦਾ ਹੈ? ਇਸ ਦੀਆਂ ਸੀਮਾਵਾਂ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕਰੋ।
- III. “ਹਰੇਕ ਡੈਬਿਟ ਦੇ ਸਮਾਨਾਂਤਰ ਕਰੈਡਿਟ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ।” ਰੋਜ਼ਨਾਮਚਾ ਇੰਦਰਾਜ਼ਾਂ ਦੀ ਦੇ ਨਿਯਮਾਂ ਦੀ ਰੋਸ਼ਨੀ ਵਿਚ ਇਸ ਕਥਨ ਉਤੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।
- IV. ਕੈਪੀਟਲ ਅਤੇ ਰੈਵਨਿਊ ਖਰਚ ਵਿਚ ਵਖਰੇਵਾਂ ਕਿਉਂ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ? ਕਲਪਿਤ ਦ੍ਰਿਸ਼ਟਾਂਤ ਦੇ ਕੇ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।
- V. ਕਿਸੇ ਵਪਾਰਿਕ ਅਦਾਰੇ ਦੇ 31 ਮਾਰਚ, 2018 ਦੇ ਫਾਈਨਲ ਖਾਤੇ ਵਿਚ ਨਿਮਨ adjustments ਕੀਤੀਆਂ ਜਾਣੀਆਂ ਹਨ :
- (1) Closing stock valued at ₹ 25,000.
 - (2) Wages prepaid ₹ 1,200 (total wages paid ₹ 12,500).
 - (3) Unexpired insurance premium ₹ 150 (total premium paid ₹ 600).
 - (4) Unexpired apprenticeship premium ₹ 500 (total amount received ₹ 2,400).
 - (5) Commission due but not received ₹ 1,000.
 - (6) Interest on capital to be provided ₹ 2,000.
 - (7) Interest on drawings to be charge ₹ 700.
 - (8) Accrued interest ₹ 5,000.

- (9) Goods costing ₹ 1,000 were given as free samples not get recorded in the books of the firm.
- (10) Bad debts to be written off ₹ 1,600.

ਭਾਗ—C

- VI. ਘਸਾਈ (depreciation) ਦਾ ਹਿਸਾਬ ਲਾਉਣ ਲਈ ਤੁਸੀਂ ਕਿਨ੍ਹਾਂ ਮੂਲ ਕਾਰਕਾਂ ਨੂੰ ਖਿਆਲ ਵਿਚ ਰਖੋਗੇ? ਘਸਾਈ ਮੁਹੱਈਆ ਕਰਨ ਲਈ ਕਿਸੇ ਪੰਜ ਢੰਗਾਂ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕਰੋ।
- VII. ਸਾਖ (Goodwill) ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਦਿਓ। ਇਹ ਕਿਨ੍ਹਾਂ ਕਾਰਕਾਂ ਉਤੇ ਨਿਰਭਰ ਹੈ? ਇਸ ਦੇ ਮੁਲਾਂਕਣ ਲਈ ਕੀ ਵਿਧੀ ਅਪਣਾਉਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ?
- VIII. (a) ਕਿਸੇ ਇਕਰਾਰ ਦੀ ਅਣਹੋਂਦ ਵਿਚ ਕਿਸੇ ਭਾਈਵਾਲੀ ਫਰਮ ਦੇ ਲੇਖਾ ਖਾਤਿਆਂ ਵਿਚ ਨਿਮਨ ਨੂੰ ਕਿਵੇਂ ਦਿਖਾਇਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ?
- (1) ਭਾਈਵਾਲਾਂ ਨੂੰ ਸੈਲਰੀ।
 - (2) ਸਾਰੇ ਭਾਈਵਾਲਾਂ ਨੂੰ ਪੂੰਜੀ ਉਤੇ ਵਿਆਜ।
 - (3) ਭਾਈਵਾਲਾਂ ਨੂੰ ਕਮਿਸ਼ਨ।
 - (4) ਭਾਈਵਾਲਾਂ ਨੂੰ ਕਰਜ਼ ਉਤੇ ਵਿਆਜ।
 - (5) ਭਾਈਵਾਲਾਂ ਦੀਆਂ drawings ਉਤੇ ਵਿਆਜ।
- (b) ਭਾਈਵਾਲੀ ਡੀਡ ਹੋਣ ਦੇ ਹੱਕ ਵਿਚ ਕੋਈ ਦੋ ਕਾਰਣ ਦੱਸੋ।

IX. 1 ਜਨਵਰੀ, 2015 ਨੂੰ ਜੈਪੁਰ ਗੋਲਡਨ ਟਰਾਂਸਪੋਰਟ ਕੰਪਨੀ ਨੇ ₹ 8,00,000 ਵਿਚ ਇਕ ਟਰੱਕ ਖਰੀਦਿਆ। 1 ਜੁਲਾਈ, 2016 ਇਹ ਟਰੱਕ ਹਾਦਸਾ ਗ੍ਰਸਤ ਹੋ ਗਿਆ ਅਤੇ ਪੂਰੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਨਸ਼ਟ ਹੋ ਗਿਆ। 1 ਅਕਤੂਬਰ, 2016 ਨੂੰ ਬੀਮਾ ਕੰਪਨੀ ਨੇ ਪੂਰੀ ਸੈਟਲਮੈਂਟ ਵਜੋਂ ਕੰਪਨੀ ਨੂੰ ₹ 6,00,000 ਦਾ ਚੈਕ ਦਿੱਤਾ। ਹਾਦਸੇ ਵਾਲੇ ਦਿਨ (1 ਜੁਲਾਈ, 2016) ਨੂੰ ਕੰਪਨੀ ਨੇ ₹ 10,00,000 ਦਾ ਹੋਰ ਟਰੱਕ ਖਰੀਦਿਆ। Written down value ਸਿਸਟਮ ਅਨੁਸਾਰ ਕੰਪਨੀ 20% ਸਾਲਾਨਾ ਘਸਾਈ (depreciation) ਚਾਰਜ ਕਰਦੀ ਹੈ। 2015 ਤੋਂ 2017 ਤਕ ਟਰੱਕ ਖਾਤਾ ਅਤੇ ਘਸਾਈ ਖਾਤਾ ਤਿਆਰ ਕਰੋ। ਕੰਪਨੀ ਦੇ ਲੇਖੇ ਹਰ ਸਾਲ 31 ਮਾਰਚ ਨੂੰ ਬੰਦ ਕੀਤੇ ਜਾਂਦੇ ਹਨ।
